
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 DEL 22/01/2018

OGGETTO: RICHIESTA PREVENTIVI PER LA STIPULA, IN AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DI POLIZZA 
ASSICURATIVA BIENNALE "INFORTUNI" - ACCETTAZIONE DEL PREVENTIVO 
PRESENTATO DA UNIPOL - AGENZIA DI CASTELNUOVO GARFAGNANA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  354  del  09/12/2016  è  stata  aggiudicata  la  gara 
ufficiosa  mediante  procedura  negoziata  per  l'affidamento  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo per il periodo 2017-2018 alla B.N.I. - Broker Net Italia Srl;

-  con Determinazione Dirigenziale n.  325 del  17/10/2017 è stato conferito  mandato al 
broker di espletare apposita ricerca di mercato per una serie di contratti assicurativi tra cui 
quello relativo alla polizza "Infortuni" in scadenza il 31/01/2018;

Preso atto che:

- a seguito dell'indagine conoscitiva effettuata dalla B.N.I. Srl (protocollo camerale n. 699 
del 15/01/2018) sono pervenute n. 2 offerte da parte di Generali Italia - Agenzia di Lucca e  
Unipol - Agenzia di Castelnuovo Garfagnana - mentre le altre due compagnie interpellate,  
Reale Mutua -  Agenzia di  Lucca e Sara -  Agenzia di  Lucca,  non hanno presentato il  
preventivo;

- dalla sintetica relazione presentata dalla B.N.I. Srl si evince che la polizza delle Generali 
Italia esclude dalla copertura soggetti  di  età superiore ad anni  80 o soggetti  affetti  da 
malattie psichiatriche ed HIV, alcolismo o tossicodipendenza mentre Unipol riformula in 
modo diverso la clausola relativa alle malattie tropicali;



- da un punto di vista tecnico, l'esclusione operata dalle Generali Italia appare più ampia in  
quanto  riguarda  classi  di  età  e  patologie,  comunque  non  rilevanti  per  la  Camera  di 
Commercio di Lucca;

-  il  premio  applicato  da  Unipol  risulta  leggermente  inferiore  rispetto  a  Generali  Italia,  
precisamente di € 5.211,50 contro 5.248,60;

Considerato che:

-  il  broker,  a  fronte  di  offerte  pressoché  equivalenti  da  parte  delle  2  Compagnie  di 
assicurazione, suggerisce di  stipulare il  contratto con Unipol in quanto il  premio risulta 
leggermente inferiore;

DETERMINA

1. -  di  accettare il  preventivo di  spesa presentato da Unipol  -  Agenzia di  Castelnuovo 
Garfagnana  -  per  il  servizio  di  copertura  assicurativa  relativo  alla  polizza  "Infortuni"  
corrispondente ad un premio annuo di € 5.211,50.

2. - di confermare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Alessandra Bruni, 
come già individuato con Determina n. 325 del 17/140/2017.

 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


